onorifico  titolo.  La  biscia  è,  come  tutti  sanno,  V  insegna 

Viscontea,  che  quel  Duca  volle  largire  al  Borromeo,  siccome 

suo  parente  (>). 

Il  cammello  venne  adottato  da  Vitaliano  de1  Vitaliani  di 

Padova  per  la  seguente  allegorica  finzione  :  —  Questo  Vitaliano 
(vili  della  sua  serie)  per  insinuazione  del  proprio  zio  Gio. 

Borrobieo,  abbandonata  per  sempre  la  città  di  Padova,  venne 

a  stabilirsi  in  Milano  sotto  il  duca  Filippo  Maria  Visconti, 

cangiando  il  cognome  de*1  Vitaliani  in  quello  de"1  Borromei; 
e  siccome  stava  ivi  aspettando  la  pingue  eredità  promessagli 

da^  suoi,  così  volle  egli  esprimere  questo  suo  desiderio  per 
simbolico  segno  di  un  cammello  giacente  in  un  canestro  quasi 

in  atto  di  attendere  la  soma  onde  rialzarsi.  I  pennacchi  poi 

e  la  corona  furono  in  processo  di  tempo  aggiunti  siccome 
ornamenti. 

Le  ali  colliquila  si  aggiunsero  poscia  per  le  nozze  del 

conte  Renato  con  Giulia  figlia  del  presidente  Bartolomeo  Arese, 

e  per  le  quali  la  casa  Borromeo  assunse  pure  il  cognome 
Arese. 

Vffumilitas  è  Tinsegna  più  propria  alla  casa  Borromeo, 

non  comune  ad  altra  famiglia,  e  nobilitata  dal  più  grande  dei 

Borromei,  Timmortale  S.  Carlo.  Sopra  la  sua  origine  diverse 

opinioni  si  vertono,  ma  noi  riporteremo  la  più  probabile:  — 

(i)  Nell'erezione  fatta  dal  duca  Filippo  Maria  Visconti  in  contea  del  feudo  di  Arona,  riscontraci  le 
seguenti  parole ,  risguardanti  a  questo  stemma:   Item  ad  dandum  ,  tribuendurn  et  concedendum 

eidem  Vitaliano  prò  se  et  suis  descendentibus  praedictis  ad  majorem  dignitatis  Comitatus  hujusmodi  cumulum 

prò  Arma  et  lnsignia  j  et  quam  tam  Domi  quam  Jbr/s  et  in  castris  ,  seu  exercitibus  quandalibet  et  qunmo- 

documque,  et  ubicwnque  voluerit  et  sibi  libuerit ,  et  tam  in  rexillis  quam  Banneriis  quam  aliter  Arma  hoc  in 

mandato  et  margine  medio  depicto  vz.  unicorrwm  unum  album  in  campo  rubeo  posilum ,  erectum  ,  cum  fa- 

sciolo  ad  collum  et  cerna  circa  collurn.  Insigne  nostrum  viperae  in  campo  albo  rotundo  circumquaque  radiato 

suspicientem.  Nec  minus  ad  recipiendum  ab  ipso  Vitaliano  prò  se  et  discendentibus  suis  suprascriptis  quod- 

cumque  fidelitatis,  liomagii  et  obedientiae  juramenturn  et  maxime  injrascripta  forma  vz.  quod  ipse  Vitalianus